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Luftburen värme
Värmeförlusterna från varmluftskanaler 
är betydande även vid låga temperatur-
differenser då kanalerna har en stor 
area och metallen leder värme effektivt. 
En isolering av kanalerna är därför of-
tast lönsam samtidigt som bullret mins-
kar.

Luftburen värme är ett bra sätt att värma 
luften i växthus, men det kräver att sy-
stemet är rätt dimensionerat så att värme 
sprids jämnt i avdelningen. Men även 
rätt dimensionerade system kan orsaka 
ojämn värmespridning om matnings-
kanalerna är oisolerade. De stora, ofta 
runda, kanalerna har en stor värmeavgi-
vande yta och fungerar som stora ele-
ment ifall de inte är isolerade. Detta 
resulterar i att väldigt mycket värme 
avges där kanalerna är placerade, istället 

för att fördelas ut jämnt. Besparingen 
kan bli 60  %, redan vid 20 mm isole-
ringstjocklek och låga luftflöden (se ex-
empel). Vid 60  mm isolering ökar bes-
paringen till 80 % och med ökad lufthas-
tighet ökar besparingen ytterligare.

Oisolerade kanaler ger dessutom 
upphov till onödigt buller. Vinsterna 
med isolerade kanaler är därför flera:

• minskad energianvändning,
• jämnare klimat,
• jämnare kvalitet,
• minskat buller med bättre arbets-

miljö.

Att tänka på vid isolering
Vid isolering av kanaler är det viktigt att 
välja ett isoleringssystem som tål växt-
husmiljön, d.v.s. som tål de kemikalier 
som används, t.ex. svavel, men även 
fukt och ultraviolett strålning. Vid isole-

ring i miljöer där det finns risk för 
vattenstänk eller -dropp, t.ex. under bord 
eller under dysor, är det viktigt att välja 
ett material som inte håller vatten. I en 
avdelning kanske man därför tvingas att 
använda sig av olika typer av isolersy-
stem för olika sträckor. Några olika iso-
lersystem är:

• mineralull med aluminiumfolie -
eller plast,

• cellplast,
• armacell.
Foto 1 och 2 visar några exempel på 

hur varmluftskanaler kan se ut när de är 
isolerade. ❦

Exempel kanaler med 20 mm isolertjocklek
En 10 m lång varmluftskanal har en diameter på 50 cm. I kanalen strömmar det luft med 45 °C och luften i växthuset är 20 °C. 
Värmesystemet används ungefär 12 timmar per dygn under 6 månader. Värmeförlusten från kanalen när den är oisolerad är 
0,1165 kW per meter (tabell 3) och förlusten för en isolerad kanal är 0,0464 kW per meter (tabell 4). Resultatet åskådliggörs i 
diagram 1.
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Diagram 1. Besparingen med 20 mm 
isolering på kanalen kan lätt bli 60 %.



Tabeller 1-4 och diagram 2-5. Värmeförlusterna kan enkelt beräknas med hjälp av tabellerna eller diagrammen. Välj diagram 
eller tabell efter aktuell lufttemperatur, 17,5 eller 20 °C. Ta reda på aktuell kanaldimension, gå in i tabellen/diagrammet för 
oisolerad kanal och läs av värmeförlusten för den temperaturen som är på luften i kanalen. Gör samma sak för isolerad kanal. 
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17,5 °C i luft, 20 mm isolering kW/m
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Skillnaden mellan oisolerad och isolerad är den energi som kan sparas per meter kanal och timme. Multiplicera värdet med den 
totala längden på kanalen och antalet timmar som värmesystemet är igång under ett år. Värdet blir då kWh värmenergi som 
sparas under ett år. Det multipliceras med värmepriset och divideras med pannverkningsgraden.

20 °C i luft utan isolering kW/m
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20 °C i luft, 20 mm isolering kW/m
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Foto 1. Kanalsystem vid varmluftspan-
na, isolerat med värmetålig mineralull 
och aluminiumfolie.

Foto 2. Kanalsystem för distribution av 
varmluft till plastfolieslangar, isolerad 
med mineralullsmatta och täckt med vit, 
UV-tålig plastfolie.


